1

Протокол № 2
заседания РМО учителей химии, биологии, географии
Лунинского района
2015 -2016 учебный год
Дата  13.11.2015г.
Присутствовали –  11 человек из 15
Отсутствовали -   4 человека
Повестка:
1. Подготовка учащихся к олимпиадам и НПК.
2. Использование метода проектов и ТРИЗ в обучении  географии для развития мышления и познавательного интереса учащихся.
Форма проведения  круглый стол  «Методический мастер – класс по обмену опытом»

Заседание МО прошло в форме круглого стола, где учителя охотно поделились опытом работы. Практически каждый учитель уникален и в своём личном подходе к процессу образования, и  в тех методах и формах, с которыми ему приходится работать. Каждый учитель  готов поделиться своим опытом .

Учитель географии МБОУ СОШ с.Ст. Степановка Глинкина Н.Н. познакомила учителей с  использованием методов ТРИЗ в  изучении  географии. Наталья Николаевна обратила внимание на актуальность этой темы  в наши дни, так как традиционная система обучения направлена на механическое запоминание и воспроизведение материала, а развитие творческих способностей учащихся затруднено. Однообразное, шаблонное повторение одних и тех же действий убивает интерес к обучению. Включение же ТРИЗ технологии в урок повышает интерес к предмету, активизирует участие детей в получении приобретаемых знаний, формирует у обучающихся умение  управлять процессами творчества: фантазированием, пониманием закономерностей, решением сложных проблемных ситуаций.

        Использование различных методов и приемов ТРИЗа на уроках способствует углублению и расширению рамок процесса познания в географии. Благодаря чему появляется возможность реализовать все три тезиса современной педагогики:
- развитие межпредметных связей;

- обучение детей через преодоление проблем;

- развитие положительных качеств креативности у всех школьников.

Методы и приемы ТРИЗ  используются  на уроках географии в среднем звене, где ученики со слабой успеваемостью, решая тризовские задачи, дают сильные идеи.

Привела   несколько примеров  тризовских методов (приёмов), которые применяет  на уроках.
      Учитель биологии МБОУ  СОШ №1 Кривашеева Д.В. рассказала о своём опыте  подготовки учащихся к ГИА по биологии в форме ЕГЭ и ОГЭ. Дина Викторовна указала  на новые требования к оформлению задач по генетике, изменения  в части А. Она предложила слушателям РМО тест по биологии, состоящий из частей А,В и С. Тест рассчитан на 15 минут. Учителя выполняли работу по группам, проверили свои работы, разобрались с трудными вопросами, ответили на вопросы соответствующей анкеты.

Ключникова Е.С.,учитель биологии и химии МОУ СОШ с.Б.Вьяс,  поделилась опытом работы с одаренными детьми при подготовке их к различного рода конкурсам, олимпиадам, конференциям. Особое внимание было уделено решению нестандартных задач по  биологии и химии. Ее выступление дополнила Писарева Н.И, учитель биологии МБОУ СОШ №1 р.п.Лунино, предложив несколько вариантов решения практических заданий олимпиадного характера.

Храмкова Н.А., учитель географии с.Б.Вьяс, рассказала о работе  методической темы «Активизация познавательной деятельности на уроках географии». Нина Алексеевна  убеждена, что нетрадиционные методы и средства являются важным средством активизации познавательной деятельности, а их применение актуальной проблемой в современной школе.
Антонова М.В.,учитель химии МОУ СОШ №2 р.п. Лунино, Мещерякова О.Е, учитель химии МБОУ СОШ №1 р.п. Лунино, поделились своими методами работы по подготовке учащихся к олимпиадам и НПК.

В конце заседания   состоялось обсуждение общих проблем по обучению химии, биологии и географии в современной  школе.
Решение:

1. Совершенствовать формы и методы по организации работы с одаренными детьми.
2. Уделять внимание исследовательской работе на уроках и во внеурочной деятельности, подготовке учащихся к ГИА.
3. Обратить внимание на факторы, препятствующие формированию устойчивых знаний, умений и навыков по химии и биологии.

Руководитель РМО учителей географии   ________________ Глинкина Н.Н.